---

(1) LAZZARINI, *Storie* cit.

(2) Un viaggiatore tedesco del quattrocento, frate Felice Faber da Ulma, descrivendo in un suo libro (*Evagatorium Terrae Sanctae, Arabiae et Egypti*, Stuttgartiae, 1849) Venezia, come la più bella e la più preziosa di quante città furono da lui visitate, fa questo curioso confronto tra le carceri dei veneziani e quelle de' suoi compatriotti tedeschi: « Non solum autem pietatem exhibent his qui digni sunt, « sed et illis qui severae justitiae summas incurrunt. Car- « ceres enim reorum sub deambulatorio palatii sunt contra « publicam plateam respectum habentes, patentibus fene- « stris lucidi, quae ferreis cancellis sunt clausae, per quas « captivi respicere possant et manus extendere et cum as-

Un antico bando veneto fa conoscere i costumi e la crudeltà dei supplizi, nei tempi, in cui, in ogni paese, la legge diveniva spietata e i giudizi crudeli erano dalle circostanze resi fatali.

Il 21 novembre 1391, Tommaso Cornaro e Jacopo Tanto, pievano di San Maurizio, stretti in infernale accordo, stabilirono di uccidere certo prete Giovanni, mansionario della basilica di San Marco. Il pievano Tanto, col pretesto di vendere *duas quartas* di vino di malvasia per la messa, condusse il prete Giovanni in una casa in Carampane, solinga contrada di Venezia. Tommaso Cornaro, nascosto dietro la porta, appena vide entrare il povero prete, lo colpì con un maglio sulla testa e lo fece stramazza a terra. Tommaso e il pievano furono

---

« tantibus colloquium habere et si sunt pauperes eleemo-  
 « synam a transeuntibus petere possunt.... Verumtamen pro  
 « enormibus excessibus qui morte plectendi sunt, in car-  
 « ceribus detinentur arctioribus, tolerabilibus tamen. In-  
 « ter multas crudelitates Teutonicorum est ista una, quod  
 « reorum carceres sunt inhumani, terribiles, obscuri, in  
 « profundis turrium, humidi, frigidi, et nonnunquam ser-  
 « pentibus et bufonibus plenis, longe ab hominibus seque-  
 « strati, nec aliquis accedit consolator ad miseros illos,  
 « nisi tortores crudelissimi qui terreant, minantur et tor-  
 « queant. Aliam pietatem exhibunt Veneti reis, etiam morte  
 « plectendi, consumunt enim eos brevibus penis. »

subito sopra il caduto, lo scannarono, gli tolsero la chiave della sua abitazione, lo spogliarono e, seppellito il cadavere nella cantina, ne abbruciarono i vestiti. Quindi, la notte, entrarono con la chiave rubata nella canonica di San Marco e portarono via molta argenteria ed oggetti preziosi. (1)